Nobis, vobis ac omnibus ianuensibus est notorium et manifestum quantum favorem, quantam utilitatem et quantum bonum et gratias habuimus a domino Orchano amirato Turchie ad destructionem et mortem tam venetorum quam grecorum tempore guerre nostre; et inter alia vicia que Deo et hominibus odiosa sunt vitium ingratitude tenet locum. Cum autem pro parte ipsius domini Orchani fuerit Commune Janue requisitum tam tempore domini Johannis de Valente (1) quam moderno, et modo de novo ipse dominus Orchanus nobis scripserit per suas litteras speciales quod pro suo amore et honore velemus facere Philipum Delomede et Bonifatium de Sauro burgenses Peyre liberos et franchos tamquam ille qui pulsatus est ab eis. Nos autem facto consilio de hoc, et deliberatione habita, quamquam durum, grave et damnosum omnibus existat facere concessionem dicte immunitatis; actamen, consideratis servitiis et meritis dicti Orchani, recordantes quod proverbialiter dici solet *chi no da de zo che dol no ha de zo che vol*, deliberamus et deliberavimus quod dicta gratia fiat et concedatur, et sic respondimus dicto domino Orchano, sed tamen sub certa forma et non in generalitate, quia sub eorum colore et cum fictis paliationibus aliena bona mercarentur per eos; et propterea vobis committimus et mandamus quatenus caute, secrete et sapienter inquiratis conditionem, facultatem et quantitatem monete quas ipsi Philipus et Bonifatius habent vel habere creditur de proprio eorum et non alieno; et secundum quod ipsos reperieritis habere, et pro tanta quantitate, faciatis eos et tractetis liberos et franchos et immunes quantum a nostris comerchiis et introytibis Comunis Janue, et sic per nos est terminatum. Et si vobis videtur loqui et conferre de hoc cum Officio Mercantie vel Gazarie vel aliis Consiliis Peyre, vel etiam aliis personis bonis et conscientie pro maiori vestra informatione hoc faciatis; et hoc vobis duximus committendum semper illa ducentes et tractantes secrete pro ut vobis videbitur faciendum.

Data Janue, M CCC LVI, die XXI marcii.

Cod. cit., car. 305.

(1) Giovanni Valente ebbe il Dogato dal 1350 al 1353.

XIX.

1356, 5 novembre. A seguito delle istruzioni contenute nella lettera su riferita, il Podestà ed i Sindaci sopra detti assunte diligenti informazioni dalle quali risulta che il Demelode dispone di una somma superiore ad ottomila perperi d'oro, concedono al medesimo la richiesta franchigia sino alla concorrenza della citata somma. Quanto a Bonifacio de Saulo, del quale non hanno potuto accertare la fortuna, il dichiarano franco sempre che provi come il denaro impiegato nelle operazioni da lui imprese sia di sua proprietà. — L'atto è rogato dal cancelliere Bartolomeo Bracelli « in pontili sive logieta Comunis Palatii in quo moratur dictus dominus Potestas . . . , presentibus domino Anthonio de Odonibus de Vultabio, vicario dicti domini Potestatis, Dominico Marihono burgensi Peyre ».

Cod. cit., car. 305.

XX.

1357, 30 ottobre. « Bartholomeus Rubeus, Potestas ianuensium in Peyra et Imperio Romanie », pronunzia la conferma della detta franchigia, « viso quodam consilio celebrato per dominum Jacobum Grillum olim Potestatem Peyre . . . successorem dicti domini Lazzaroti (*de Castro*) . . . , hoc anno xx ianuarii ». — Fra i testimoni presenti alla pronuncia si citano « dominus Luchinus de Pinu Vice Abbas populi Peyre » e « Meliadux Tavanus miles dicti domini Potestatis ».

Cod. cit., car. 305-306.

XXI.

1358, 20 novembre. Nuova conferma della suddetta franchigia per parte del doge Simone Boccanegra e del Consiglio degli Anziani di Genova. — Si accennano anche le cause per le quali essa

venne già conceduta; ed eccone i termini precisi. « Attendentes nil utilius, nil honestius, nichilque magis debitum esse quam benemeritis in premium gratiose concessa non subtrahi, quinymmo favoribus et opportunis roboribus conservari et intensius quantum sine preiudicio Comunis Janue potest fieri augumentare; recollentes grata et magnifica servitia per viros providos Philippum Delomede et Bonifatium de Saulo burgenses civitatis Peyre exhibita circa ineundum concordium inter Comune Janue seu egregium virum dominum Paganum de Auria tunc amiratum exercitus Comunis Janue transmissi de Janua in partibus Romanie et magnificum dominum Orcambech magnum amiratum Turchie, cuius concordie occasione fuit ipse dominus Orcambech eiusque potentia contra venetos, catalanos et grecos tunc Comunis Janue inimicos mortales per dictos Philippum et Bonifatium favorabiliter provocata, ex quo quanta salus quantusque robor Comuni Janue et ianuensi nationi additus fuerit ianuensem neminem latet ipsas immunitates et gratias . . . approbaverunt, confirmaverunt » *etc.*

Cod. cit., car. 303.

XXII.

1361, 12 aprile. Il Doge e gli Anziani, cedendo alle istanze dei Protettori delle Compere del Capitolo e udito il parere del Collegio dei Giudici, pel quale si dimostra la concessione come sopra fatta essere illegale e di troppo grave pregiudizio al Comune, sentenziano « supradictam immunitatem franchisiam et privilegium non valere nec tenere, et non valuisse nec tenuisse ».

Cod. cit., car. 307.

XXIII.

1366-67. Notizie riguardanti Pera, estratte dal conto del Tesoriere di Amedeo VI di Savoia.

1366, 12 septembris. Libravit Johannoto camerario Domini (*Comitis*) pro dandis quibusdam marineriis cuiusdam galee Janue, supra

ATTI SOC. LIG. ST. PATRIA, Vol. XIII, Fasc. I.

9

quam ivit Dominus de Constantinopoli apud Peram ad sepulturam Girardi Marescalci, florenos boni ponderis iii.

Libravit pro dandis quatuor valletis qui Domino presentaverunt equos datos per Potestatem Pere, flor. b. p. iv.

Libravit pro precio quatuor viginti et unius torchiarum cere, ponderantium viginti quatuor libras, singulis decem libris unum florenum; et fuerunt oblate ad sepulturam Domini Sancti Amoris, domini Rolandi de Vayssie, domini Johannis de Verdone et Girardi Marescalci, flor. b. p. xxxii.

Libravit apud Tisopuli, die xvii octobris, patronis galearum Janue infrascriptorum in exoneratione stipendiorum suorum *etc.*, fl. b. p. dc. Et primo domino Ectori Vincencio patrono unius dictarum galearum manu Dominici Pancie scriptoris dicte galee, Paulo Justiniano, Lanfranco Pancie, Octobono de Groppo, Marco de Canava, Ysnardo de Goarco patrono galee domini Johannis de Magnerii.

1367. Libravit apud Mesembriam de mandato Domini, die xxii februarii, domino Dominico Veyrolii de Pera patrono unius galee Domini *etc.*, pro remanencia stipendiorum suorum, perperos CCCCLXXXIII.

Libravit apud Lorfeval, die vi mensis aprilis, de mandato Domini de Grandisson cuidam famulo misso apud Peram et Constantinopolim per terram, cum litteris Domini que dirigebantur Potestati Pere *etc.*, flor. b. p. xxxv.

Libravit *etc.* in sepultura domini Francisci de Lucingio facta in ecclesia fratrum minorum perperos ponderis Pere ii.

Libravit apud Peram pro sepultura Johannis de Bella-villa coci Domini quondam, qui obiit apud Constantinopolim die xv aprilis, et fuit dicta sepultura in ecclesia fratrum minorum, flor. b. p. xl.

Libravit die vii maii fratri Petro confessori Domini, quos Dominus manu sua donavit in helemosinam quibusdam sacerdotibus pro certa quantitate missarum quas Dominus iussit celebrari, perperos auri ponderis Pere vi.

Libravit Angelo de Dyano patrono cuiusdam navis supra quam plures de familia Domini et de brigandis Mediolani portantur de Pera apud Venecias, perperos auri ponderis Pere cc.

Libravit pro sepultura *etc.* Derame scutiferi Domini, qui obiit

apud Peram in mense maii nuper elapsam, et ipsum seppelliri fecit Dominus in ecclesia fratrum minorum dicti loci *etc.*, perperos dicti ponderis xc.

Libravit die octava iunii uxori Marci de Eynaudo condam, in cuius domo Dominus fuit hospitatus in suburbiis Pere, ex dono sibi facto per Dominum, LIII perperos auri ponderis Pere.

Libravit pluribus brigandis et marineriis qui portaverunt ligna et paleas subtus turrim castri vocati de Eveacossia die xiv maii, qua die Dominus ipsum invadebat, inclusis duobus florenis datis de mandato Domini Georgio Socico de Pera qui missus est portare banderiam Domini supra turrim dicti castri illis qui in dicta turri existebant debellando *etc.*, flor. b. p. XIII.

DATTA, *Spedizione in Oriente di Amedeo VI Conte di Savoia*, pag. 188, 191, 196. 201, 205.

XXIV.

1376, 23 agosto. Andronico figlio ribelle dell'Imperatore Giovanni I Paleologo dona ai genovesi l'isola di Tenedo, giusta gli accordi stipulati « cum Potestate Peyre, videlicet domino Bartholomeo Pindebem de Vernacia capitaneo galearum ianuensium . . . et cum massariis existentibus in Peyra pro Comune Janue domino Cosma Squarsafico, domino Nicolao de Marco, domino Johanne Dentuto ».

Liber Jurium, II. 819.

XXV.

1379, 29 settembre. Narrazione di una battaglia vinta dai genovesi per la prudenza del Podestà di Pera ed il valore di Nicolò De Marco, il quale in ricompensa è fatto esente dai pubblici aggravii, essendogli anche decretata l'annua pensione di cento perperi.

Eoque anno dum intra ianuenses, et hos ipsorum emulos venetos, grecos, teucros, burgaros et alios orientales legi christiane contrarios, inimicitie vigerent et bella, ianuenses de Peyra illis

resistebant ut poterant, dum eo loco Potestas et Preses foret vir nobilis Lucianus de Nigro, et cum ipso gubernatores atque consiliarii Raffus Griffiotus et Elianus de Camilla. Connexus tunc ianuensibus erat Andronicus filius Kaloianis grecorum imperatoris, licet idem Kaloianes adversaretur nostratibus. Erant et eo tempore Peyre incole ab eisdem eorum adversariis per mare et per terram obsessi, quo ibidem magna victualium vexabantur inedia. Fuit igitur anno ipso eorum de Peyra terra marique ductor et capitaneus constitutus vir strenuus Nicolaus de Marco Janue civis ex vocatis de populo sua prudentia suaque inspecta virtute. Et dum esset Peyre, relatum est quod cymbe quedam recedebant victualibus onerate Constantinopolim deferende, idem Nicolaus misit galeam unam nocte ut cymbas illas caperet; sed non potuit sic occultum id ipsum decerni, quin grecorum Imperator sentiret. Habens igitur ipse Imperator galeam unam armatam remis tribus pro singulo scamno, et hominibus trecentis aut pluribus, galeotas insuper duas, quarum erant in una viri centum duo et in alia nonaginta sex, cum navigiis octo que paliscarmos vulgares appellant, et multis aliis parvis scaffis, ea destinavit armata vasa ut premissam subigerent ianuensem galeam. Verum ipse Capitaneus id sciens, in ortu solis die vigesima nona septembris repente fecit aliam Peyre armari galeam, que nobilis Luciani Potestatis et Consilii opere fulcita fuit antequam decurrerent hore tres, balistis, mercatoribus et civibus Janue ferme LXV, et nautis pro remis cxx opportunisque aliis cum duabus ex illis scaffis que brigantini dicuntur. Parve quidem erant ipse due scaffe, cum quibus et galea ipsa navigans Capitaneus die premissa intra horam tertiam et meridiem hostes reperit; quos cum distaret a teucrorum litoribus per dimidium baliste iactum, prope locum qui Calonisii dicitur iuxta Constantinopolim, aggressus est. Duravit prelium fere per unius hore spatium, quo tandem cum audacter et strenue ipse Nicolaus et sua comitiva pugnassent, nam pre aliis insultibus ascenderunt bis nostrates grecorum galeam, in qua secunda vice fuit idem probus Capitaneus secundus ascendens, in Dei nomine et sue beatissime Genitricis triumphantisque ianuensium vexilliferi sancti Georgii, et beati archangeli Michaelis Peyre protectoris et patroni, cuius erat festum ea die ipsa, ianuenses galeam grossam grecorum ceperunt cum

viris trecentis, que galee eiusdem Capitanei fuerat alligata pro bello. Cetera emulorum fugere navigia Peyram. Igitur ipsa die in vesperis captionem suam nostrales dixerunt. Unde Omnipotenti gratie relate sunt, et fuit inde non parva concepta letitia, cum hostes si non fuissent ita confracti ianuensem galeam alteram subegissent et intulissent alia Peyre dispendia. Aspicientes ideo ipsi Imperator et teucri ianuensium corde et actibus magnum robur, anno ipso cum ianuensi natione contra voluntatem venetorum, quibus federe iuncti erant, venerunt ad pacem. Cernentes ergo premissus Lucianus Potestas et alii Peyre indigene audacis et probi capitanei Nicolai de Marco valorem laudarunt valde, quatenus ipsi circumspecto Nicolao, ut exigebat actio, et in futurum esset exemplar, retributio conveniens assignaretur. Statuerunt igitur ut idem Nicolaus, quamdiu vixerit, immunis et exemptus habeatur ab omni publica collectione et vectigalibus Peyre vestium eius et victu occasione; insuper quod anno singulo, dum vita fuerit eidem, a Republica Peyre suscipiat eum pecunie numerum quem ipso stantes loco perperos centum ad Peyre sagium nominant, ut de immunitate ipsius Nicolai capitanei beneficii in publica forma mihi presentato decreto manu signato Bartholomei de Castelliono notarii mihi patuit contineri.

GEORGII STELLAE *Annales ianuenses*, apud MURATORI *S. R. I.*, XVII. 1113.

XXVI.

1382, 2 novembre. Convenzione degli imperatori Giovanni I Paleologo, Andronico suo figlio e Giovanni suo nipote col Podestà di Pera e gli ambasciatori di Genova.

In nomine Domini amen. Serenissimus princeps et dominus dominus Johannes Paleologus in Christo Deo fidelis imperator et moderator romeorum ex una parte, et nobiles et egregii viri dominus Laurentius Gentilis honorabilis potestas Peyre et ianuensium in Imperio Romanie, et dominus Petrus Lercharius et dominus Julianus de Chastro, ambassatores sindici et procuratores illustris et excelsi domini domini Nicolai de Goarcho Dei gratia ianuensium Ducis et populi defensoris, Consilii sui et felicis Comunis Janue, ut de eorum

sindichatu procuratione et bailia apparet per publicum instrumentum Janue rogatum manu Raffaelis de Casanova notarii et canselarii Comunis Janue, anno Dominice Nativitatis millesimo CCC LXXX secundo, die trigesima aprilis, indictione quarta secundum cursum ianuensium, habentes ad infrascripta et alia peragenda plenam et largam potestatem et bailiam a prefactis domino Duce Consilio et Comune Janue vigore dicti instrumenti, nomine et vice prefatorum domini Ducis Consilii et Comunis Janue, ex altera parte; advertentes quemadmodum post pacem factam inter dictum dominum imperatorem Johannem ex una parte et dominum imperatorem Andronicum eius filium ex altera parte aliquae suspiciones et dubitationes remanserunt in cordibus eorum; et volentes ipsas sendare tolerare et extraere de dictis eorum cordibus, ut ipsi possint vivere pacifice et quiete et in bona pace et amore, pervenerunt ad infra scripta compositioem et concordium et pacta infra scripta, sub modis formis et condicionibus infrascriptis Deo propicio perpetuo duraturam et duraturas. Videlicet quod dictus dominus imperator Johannes promisit et convenit per presens publicum instrumentum dictis dominis Potestati et ambassatoribus, nomine et vice dicti Comunis Janue, quod in vita ipsius nunquam palam guerram faciet per se solum cum eius gentibus et subditis, vel cum aliqua alia persona vel personis, seu cum aliqua progenie cuiuscumque nacionis existat que fuerit in dicta guerra cum ipso contra dictum dominum imperatorem Andronicum eius filium, nec contra dominum imperatorem Johannem filium ipsius domini imperatoris Andronici, nec contra terras castra seu locha ipsorum vel alterius eorum quas et que nunc habent et tenent et de cetero habebunt; nec capiet seu rapiet seu capi vel rapi faciet ab ipsis dominis imperatoribus Andronico et eius filio vel altero eorum vel aliquo ex suis aliquo quovis modo castrum aliquod seu lochum aliquem, terram vel fortificiam ipsorum vel alterius eorum, ipsis dominis imperatoribus Andronico et eius filio et utroque eorum observantibus omnia et singula in presenti instrumento contenta. Et si contigerit aliquem ex subditis dicti domini imperatoris Johannis et dictorum dominorum imperatorum Andronici et Johannis eius filii vel alicuius eorum, vel aliquam aliam personam extraneam, capere castrum ali-

quod locum vel fortiliciam dictorum dominorum imperatorum Andronici et Johannis eius filii vel alterius eorum, preter Morabey et suos turchos qui illud castrum locum vel fortiliciam caperent de voluntate dicti Morabey. Promittit etiam dictus dominus imperator Johannes tunc et in dicto casu guerram facere una cum dicto filio suo domino Imperatore Andronicho et dicto domino imperatore Johanne eius nepote contra predictum qui acceperit predictum locum castrum vel fortiliciam, salvo contra dictum Morabey et suos turchos predictos qui hoc chommitterent de voluntate dicti Morabey, ut per hoc cognoschatur dictam capcionem factam non esse de voluntate dicti domini imperatoris Johannis. Item promissit et convenit dictus dominus imperator Johannes dictis domino Potestati et ambasiatoribus recipientibus nomine Comunis Janue quod si contigerit in vita ipsius domini imperatoris Johannis patris predictum dominum imperatorem Andronicum dampnificari per aliquam progeniem cuiuscumque nacionis existat et de reditibus et introitibus suis dictorum locorum sive castrorum et terrarum stante et perseverante predicto domino imperatore Andronicho cum suis hominibus et subditis eius pacifice amichabiliter et fideliter cum dicto eius patre domino Johanne, et iuvante et defendente cum toto suo posse dictum dominum Imperatorem patrem suum eiusque Imperium terras et locha dicti Imperii, et intrante et accipiente guerram contra dictam progeniem cum consiencia voluntate et consilio dicti domini imperatoris Johannis patris sui, tunc et in dicto casu ipse dominus imperator Johannes suchuret subveniet et iuvabit dictum dominum imperatorem Andronicum filium suum, tamquam filium suum heredem et successorem Imperii, ac si inter ipsos schandalum seu schandala exorta non fuissent. Versa vice supradicti domini Laurentius Potestas ambasatores et sindici dictis nominibus afirmantes omnia et singulla suprascripta promiserunt et convenerunt dicto domino imperatori Johanni presenti stipulanti et recipienti quod si contigerit, quod absit, dictos dominos imperatores Andronicum et Johannem eius filius vel alterum eorum in vita dicti domini imperatoris Johannis patris et avi eorum pallam guerram facere per se solos cum eorum gentibus et subditis, vel cum aliqua alia persona vel personis, seu cum aliqua progenie cuiuscumque nacionis existat

que tunc fuerit in dicta guerra cum ipsis vel altero eorum contra ipsum patrem et avum eorum eiusque Imperium terras loca et castra ipsius que et quas nunc habet et tenet vel de cetero habebit et tenebit, vel capere seu rapere vel capi seu rapi facere aliquo quovis modo castrum terram locum seu fortilicium ipsius imperatoris Johannis patris, observante ipso domino imperatore Johanne omnia et singula in presenti instrumento contenta, facere et curare ita et taliter cum effectu in dicto casu quod omnes et singuli ianuenses subditi dominacioni Communis Janue qui tunc temporibus fuerint et esse reppererint in Peyra et Imperio Romanie et terris et locis dicti Imperii iuvabunt et defendent toto eorum posse ipsum dominum imperatorem Johannem, Imperium suum, terras castra et loca ipsius Imperii fideliter in illis locis et terris dicti Imperii in quibus dicti ianuenses se reppererint; intellecto quod illi ianuenses qui fuerint tunc in Peyra et in Chonstantinopoli iuvare et defendere teneantur in Chonstantinopoli et partibus chonstantinopollitanis toto eorum posse contra dictos dominos imperatorem Andronichum et imperatorem Johannem eius filium, gentes et subditos eorum, et omnes et singulos qui cum eis fuerint in dicta guerra; et guerram apertam habebunt dicti ianuenses et preliabuntur contra suprascriptos tamquam contra inimicos Communis. Et si contigerit aliquem ex subditis ditorum dominorum imperatorum Andronici et Johannis eius filii, sive eciam dicti domini imperatoris Johannis patris et avii eorum, vel aliquam aliam personam extraneam, capere castrum aliquod locum vel fortilicium eiusdem domini imperatoris Johannis patris et avii ipsorum, preter dictum Morat bey et turchos suos qui illud chomiterent de voluntate dicti Morat bey, tunc et eo casu promiserunt et convenerunt dicti domini Potestas et ambasiatores dictis nominibus facere et curare cum effectu toto eorum posse quod dictus dominus imperator Andronichus et dictus eius filius guerram facient una cum dicto domino imperatore Johanne patre et avo eorum contra predictum qui acceperit castrum predictum terram seu fortilicium, salvo contra Morat bey et suos turchos qui hoc chomiserint de voluntate dicti Morat bey, ut per hoc chognoschatur dictam captionem factam non esse de voluntate ditorum dominorum imperatoris Andronici et imperatoris Johannis eius filii, vel alterius eorum.

Item fuit actum et conventum inter dictas partes quod si contigerit in vita ipsius domini imperatoris Johannis prefatum dominum imperatorem Johannem eius nepotem sine dicto domino imperatore Andronicho eius patre pro se solo cum gentibus et subditis suis vel cum aliqua persona seu personis vel cum aliqua progenie cuiuscumque nacionis existant que tunc fuerit, cum ipso facere et habere guerram apertam contra dictum dominum imperatorem Johannem avum suum eiusque Imperium terras et loca dicti sui Imperii, dicto domino imperatore Johanne avo suo observante omnia et singulla in presenti instrumento contenta, tunc et eo casu promiserunt et convenerunt dicti domini Potestas et ambasiatores nomine dicti Comunis Janue facere et curare ita et taliter cum effectu quod dictus dominus imperator Andronichus una cum ianuensibus superius dictis iuvabit et defendet toto suo posse dictum dominum Imperatorem patrem suum eiusque Imperium terras et loca dicti Imperii contra dictum dominum imperatorem Johannem eius filium et contra omnes et singulos qui cum eo fuerint in dicta guerra, et guerram facient et habebunt contra ipsos tamquam contra inimicos proprios. Quod si facere rechussaverit idem dominus imperator Andronichus, tunc et eo casu omnes et singulli ianuenses qui tunc temporis fuerint et reperientur in Peyra et in Imperio habebunt guerram apertam contra dictum dominum imperatorem Andronichum et dominum imperatorem Johannem eius filium et suos et omnes qui cum eo et eis fuerint, et contra ipsos preliabuntur tamquam contra inimicos Comunis. Item fuit actum conventum inter dictas partes dictis nominibus quod si contigerit in vita dicti domini imperatoris Johannis dictum dominum imperatorem Andronichum eius natum sine dicto domino imperatore Johanne eius filio facere guerram apertam per se solum cum gentibus et subditis suis vel cum aliqua alia persona seu personis vel cum aliqua progenie cuiuscumque nacionis existant que cum eo fuerint indicta guerra contra predictum dominum imperatorem Johannem patrem suum eiusque Imperium terras castra et loca dicti Imperii, observante dicto domino imperatore Johanne omnia et singulla in presenti instrumento contenta, tunc et eo casu promittunt et conveniunt dicti domini Potestas et ambasiatores nomine dicti Comunis facere et cura ireta

et taliter cum effectu quod dictus dominus imperator Johannes filius dicti domini imperatoris Andronici dicet et demonstrabit manifeste predicta fieri per dictum eius patrem contra ipsius voluntatem et consensum et guerram faciet contra predictum. . . . (1) Et ibit una cum suprascriptis ianuensibus contra dictum eius patrem et omnes suos et omnes et singulos qui cum eo fuerint, semper et quodcumque videbitur dicto domino imperatori Johanni eius avo et Potestati et Consilio qui tunc fuerit in Peyra pro dicto Comune, et in dicto casu teneatur et debeat dictus dominus imperator Johannes eo quod dictus dominus imperator Johannes eius nepos tunc fuerit et erit divisus a dicto domino imperatore Andronicho eius patre et ab eo non habebit promixionem aliquam eidem nepoti suo subvenire et providere tamquam suo nepoti et heredi et successori Imperii ac si schandala aliqua inter eos non unquam exorta fuissent. Item fuit actum et conventum inter dictas partes quod si dictus dominus imperator Johannes non observabit et attendet omnia et singula supra scripta per ipsum ut supra promissa modo et forma quibus promisit, tunc et eo casu omnia et singula suprascripta promissa et conventa per dictos dominos Potestatem et ambasatores dicto domino imperatori Johanni ut supra sint chassa irita et nullius valoris, et de predictis eidem domino imperatori Johanni in nichilo teneantur dicti domini Potestas et ambasatores dicto nomine seu dictum Comune Janue et ianuenses; quinimo si ianuenses qui tunc fuerint et reperirentur in Peyra et in partibus Romanie voluerint, habeant libertatem bailiam guerram faciendi et preliandi contra dictum dominum imperatorem Johannem et Imperium suum et omnes suos et omnes qui cum eo fuerint tamquam contra inimicos Communis. Insuper dicte partes dictis nominibus ratificaverunt approbaverunt et confirmaverunt, et ratificant et approbant omnes et singulas convenciones novas et veteres vigentes inter Imperium predictum et Comune Janue, et omnia et singula in ipsis et qualibet earum contenta et anotata, salvis semper et reservatis omnibus pactis et promissionibus supra scriptis; que pacta et promissiones suprascripte attendi et observari debeant per ipsas partes, non

(1) Guasto per un terzo di linea.

obstantibus convencionibus novis et veteribus predictis vel aliqua carum eisdem pactis et promissionibus suprascriptis. Que omnia et singulla suprascripta prefatus dominus imperator Johannes ex una parte et suprascripti domini Potestas ambasiatores et sindici nomine et vice prefatorum domini Ducis Consilii sui et tocius Comunis Janue ex altera promiserunt sibi ad invicem et iuraverunt ad sancta Dei evangelia et per sanctam et vivificantem Crucem et per beatam Virginem Mariam et per omnes sanctos, corporaliter tacta imagine domini nostri Jhesus Christi, perpetuo rata et firma habere et tenere, eaque omnia attendere et observare et contra non facere vel venire aliqua racione occasione vel causa. Actum Chostantinopolli in Palacio Imperiali nunchupato Porfirogenito, in chamera cubiculari prefati domini imperatoris Johannis, anno a constitutione mundi sexto mileno octavo centeno nonagesimo primo, indictione sexta secundum cursum grechorum; secundum vero ritum ianuensium anno Dominice Nativitatis millesimo CCC LXXX secundo, indicione quinta secundum cursum ianuensium, die secunda novembris paulo post vespas; presentibus testibus dominis Alecsio Chavalari, Thoma Alusiano, Georgio Godelli, Chostantino Tricha, Theodoro Chonoxio et Dimitri Kaloda, omnibus grecis de Chostantinopolli, Manuele de Guerris, Stefano Pinello civibus ianuensibus, Todischo Pastecha, Cunradus Donatus burgensis Peyre, ac Bartolomeo Vilanucio notario interprete Comunis in Peyra.

† Johannes de Alegro Sacri Imperii notarius hiis omnibus interfui eaque de mandato prefatorum dominorum Imperatoris Potestatis et ambasiatorum scripsi, testatus fui et publicavi, et signum instrumentorum meorum aposui consueptum in testimonium omnium premissorum, ipsumque instrumentum sigilo magno Comunis Peyre in cira verde pendente mognimine roboratum tradidi mandato prefatorum dominorum Potestatis et ambasiatorum.

Noveritis quod non solum non fuerunt suprascripta observata, sed predictus imperator dominus Andronichus accepit unum castrum et dominus Imperator exivit foras causa defendendi terram suam, et ille ivit et venit contra patrem suum dominum Imperatorem cum toto posse suo, et Deus servavit dominum Imperatorem a furore

et mala intencione filii sui. Potestates Peyre fuerunt ibidem querentes pacem (1) ipsi ostendebant; ipsi vero erant pro alia parte tantum. Item nepos meus de voluntate patris sui iuit ad turchas et petebat castrum Item post mortem imperatoris domini Andronici exaltaverunt et fecerunt laudem nepoti meo in Peyra. Hoc autem fecerunt illi tres Potestates qui tunc erant. Fecerunt autem causa reobandi et schandalizandi partes istas, quod facere non debebant levare laudem nepoti nostro sine voluntate grechorum ecclesie ipsorum. Ego autem rediens de exercitu, transivi per Peyram per mare et mihi non levaverunt laudem nec fecerunt illa que erant consueti facere. Item (2) trium Potestatum invenimus aliquos ianuenses proditores contra vitam nostram, et nulla punicio facta fuit. Similiter invenimus tempore potestatis *Eliani* (3) de Chamila aliam prodicionem contra vitam nostram; et facta est examinacio palam Vicario Peyre ipsius Potestatis Anthonio de Via, Johanni de Monleono, Janoto Branche Spinolle et Luchino de Draperiis et Bartholomeo Vilanucio notario et interprete Curie Peyre; de quibus prodicionibus nula punicio facta est et confessio fac. magnifestissima coram eis per predictos malefactores ac proditores.

Archivio di Stato. *Materie politiche*, mazzo X; SAULI, II. 260.

XXVII.

1386, 14 aprile. L'Arcivescovo di Genova, compiendo all'incarico ricevuto da papa Urbano VI, stabilisce una transazione cogli eredi di Filippo Demelode circa il legato di cinquecento perperi annui da costui fatto per la redenzione degli schiavi cristiani, la dotazione di zitelle ed il soccorso dei poveri di Pera.

In Christi nomine amen. Universis et singulis presentes litteras seu presens publicum instrumentum inspecturis, Jacobus permissione divina archiepiscopus ianuensis, commissarius ad infrascripta solus a Sede Apostolica specialiter deputatus, salutem in Domino qui est omnium vera salus. Nuper quasdam litteras apostolicas sanctissimi

(1) Guasto qui e nelle seguenti lacune.

(2) Forse: *Item tempore dictorum trium Potestatem etc.*

(3) Questo nome il quale, per causa di guasto, più non si legge nel presente atto, trovasi invece nel Documento xxxi; donde anche si rileva che Eliano morì durante il tempo della propria Podesteria.

patris et domini nostri domini Urbani divina providentia pape VI, eius vera bulla plumbea cum cordula canapis more romane curie bullatas, sanas et integras, et non abolitas nec suspensas, sed prorsus omni vicio et suspicionem carentes, coram notario et testibus infra-scriptis, cum ea qua decuerit reverentia recepimus tenorem quem sequitur continentes.

Urbanus episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri Archiepiscopo ianuensi salutem et apostolicam benedictionem. Justis peccantium desideriis libenter annuimus, et eis favorem apostolicum impartimur. Exhibita siquidem nobis pro parte dilectorum filiorum Johannis et Benedicti Demerode fratrum et heredum quondam Philippi Demerode burgensium terre Peyre laicorum Constantinopolitane diocesis petitio continebat quod olim dictus Philippus condens de bonis suis in sua voluntate ultimum testamentum, in eodem testamento inter cetera voluit et etiam ordinavit quod de bonis suis pro anima sua in perpetuum annuatim, per certos tunc expressos quos executores dicti testamenti constituerat, perperi quingenti ad sagium eiusdem terre darentur et distribuerentur pauperibus Christi et personis miserabilibus, ac pro redimendo et extrahendo Christi fideles carceratos de manibus turchorum, et pro maritando puelas pauperes de quibus et pro ut eisdem executoribus videretur melius expedire; volens etiam dictus Philippus quod distributio medietatis dictorum quingentorum perperorum perpetuo quolibet anno circa festum Nativitatis domini nostri Jhesu Christi, alterius vero medietatis ipsorum similis distributio fieret annuatim in hebdomada sancta. Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, bona hereditatis dicti Philippi qui in partibus turchorum et aliorum infidelium ut asseritur consistunt, propter guerras et oppressiones ipsorum turchorum et aliorum infidelium post ipsius Philippi obitum adeo diminuta existant quod prefatis heredibus ad quos eadem bona devenerunt impossibile redditur huiusmodi legatum annuatim exolvere; pro parte dictorum heredum nobis fuit humiliter supplicatum ut providere eis super hoc de oportuno remedio dignaremur. Nos itaque de premissis certam notitiam non habentes, fraternitati tue de qua in hiis et aliis specialem in Domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta

committimus et mandamus quatenus si vocatis dictis executoribus et aliis qui fuerint evocandi ita esse reppereris, prefatis heredibus persolvendi legatum huiusmodi annis singulis in perpetuum pro ut ipsi heredes possunt et poterunt et alia pro ut iustum fuerit apostolica autoritate concedes, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, non obstante si eisdem executoribus vel quibusvis aliis comuniter vel divisim a Sede Apostolica sit indultum, ut interdicti suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Datum Beneventi vi kalendas augusti, pontificatus nostri anno octavo (1).

Quibus quidem litteris per nos cum debita reverentia receptis, fulimus pro parte dictorum heredum cum debita instantia requisiti quatenus in huiusmodi negotio procedere deberemus iuxta traditam a Sede Apostolica nobis formam. Nos igitur volentes mandatum apostolicum supradictum nobis in hac parte directum reverenter exequi ut tenemur, et attenta et diligenter inspecta dictarum litterarum forma, et iuxta eam in huiusmodi negotio debite procedentes, demum vocatis dictis executoribus et aliis qui forent evocandi pro ut melius eos evocari facere potuimus, de premissis omnibus nos plenarie informavimus; et huiusmodi informatione perhabita, et quia per eam et etiam quantum in nobis est sumus plenarie informati quod ita est et ita esse repperimus pro ut in dictis litteris apostolicis emanatur; idcirco dictarum litterarum forma et facultatibus dicte hereditatis diligenter attentis, et impotentia dictorum heredum et demum huiusmodi informatione premissa, auctoritate apostolica nobis in hac parte commissa moderatione provida tenore presentium eisdem heredibus concedimus, et sic ordinamus, quod de dicta hereditate tollantur et extrahantur mille libre monete ianuensis assignande in manibus nostris quas in locis Compere seu Comperarum Communis Peyre ponere et assignare intendimus, pro ut et secundum quod executores dicti testatoris quoad hec sciverint disponere et etiam ordinare, ita tamen quod fructus et emolumenta que pervenient ex

(1) Cioè 27 luglio 1385.

locis huiusmodi emendis in dictis Comperis de dictis mille libris dentur et distribuuntur pauperibus Christi, testatoris voluntatem in omnibus immitando; et si per eventum contingeret dictos executores seu fideicommissarios ab hac fragili vita migrare, volumus quod de dictis fructibus et emolumentis dictorum locorum emendorum pro ut supra disponatur secundum quod per testatorem extitit ordinatum, ipsius voluntatem nullatenus immutando; et quod dicta loca ut supra emenda non possint per dictos fideicommissarios vel alios aliquo modo alienari; residuum vero dicte hereditatis volumus et mandamus penes eosdem heredes et eorum successores perpetuo remanere. Item volumus et mandamus quod dictis mille libris tollitis et extractis ac expositis et assignatis in emptione locorum ut premissum est, dicti heredes ad solvendum ultra minime compellantur salvo infrascriptis. Item volumus quod si dicti heredes aut eorum successores in hereditate predicta pervenerint ad pinguiorem fortunam adeo quod huiusmodi legatum in totum vel pro parte persolvere comode potuerint, ad quam pinguiorem fortunam ipsos pervenisse et solutionis possibilitatem habere relinquimus conscienciis dictorum executorum et heredum dicti quondam Philippi seu maioris partis eorum, quod ultra fructus et emolumenta dictorum locorum emendorum de dictis mille libris ad complementum totius legati annis singulis ut dictum est supplere et solvere teneantur pro ut in dicto testamento continetur et de iure fuerit. De quibus omnibus heredes et executores predictos volumus esse contentos, et super controversiis et molestationibus silentium imponentes, et presentem nostram ordinationem et concessionem perpetuo inviolabiliter observari; contrarium vero facientes excommunicationis sententia, commonitione premissa, volumus subiacere; presentesque nostras litteras seu presens publicum instrumentum quas fieri fecimus et nostri sigilli appensione muniri in premissorum testimonium concedentes.

Actum et datum Janue in palacio archiepiscopali de sancto Laurentio, anno a Nativitate Domini M CCC LXXXVI, indictione octava secundum cursum Janue, die XIII aprilis, in signo; presentibus presbiteris Symone de Dyano archipresbitero plebis de Rappallo Diocesis Januensis, Bartholomeo Corvo preposito ecclesie sancti Nazarii

ianuensis, et Tomayno de Retiliario cappellano ecclesie ianuensis, ac Badassale Regio notario, omnibus ad premissa vocatis et rogatis.

Archivio Notarile. *Notulario di ANTONIO FOGLIETTA per l'anno 1386*, car. 46 verso.

XXVIII.

1386, 19 dicembre. Papa Urbano VI assolve Antonio Fazio, già dimorante in Pera, che avea combattuto contro i veneziani.

Urbanus episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio Antonio de Facio scolari ianuensi salutem et apostolicam benedictionem.

Vite ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita super quibus apud nos fide dignorum commendaris, testimonio nos inducunt ut tibi reddamur ad gratiam liberales. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte tua petitio continebat quod olim inter dilectos filios Civitatis Januensis et Veneciarum communia guerra vigente, tu in terra de Peyra ianuensis diocesis que per dictum Commune Januense tenetur tunc existens, per dilectos filios universitatis ipsius terre etiam per captionem persone tue ad capiendum arma et quasdam galeas dictorum Communis Januensis tunc ibi existentes intrandum fuisti compulsus; et cum nonnulli ex prefatis Communis Veneciarum cum certis eorum galeis huiusmodi galeas ipsius Communis Januensis hostiliter invasissent, tu timens mortem et captionem, non insultando sed fugiendo, pro tui et patrie tue defensione et liberatione certa tela cum quadam ballista versus dictas galeas ipsius Communis Veneciarum iactavisti, et hinc inde per gentes in eisdem galeis existentes multa alia tela iactata fuerunt ex quibus nonnulli homines expirarunt, quamvis non credas secundum tuam conscientiam ex huiusmodi tuo iactu aliquem expirasse. Cum autem sicut eadem petitio subiungebat tu qui ut asseris in partibus Gazarie et alta Romania per octo annos vel circa vitam heremiticam et pauperem duxisti, non ad pompam mundanorum seu ecclesiasticorum honorum sed pro tue anime consolatione ascribi desideras milicie clericali et ad sacros ordines per-

veniri, pro parte tua fuit nobis humiliter supplicatum ut, cum ex hoc propter noticias in dictis partibus Gazarie christianos partium ipsarum in melius fovere et multos paganos ad fidem reducere speres providere, tibi super hoc de oportune dispensacionis gratia dignaremur. Nos igitur volentes te premissorum meritorum tuorum intuitu favoribus prosequi gratiosis, huiusmodi supplicationibus inclinati tecum, si de interfectione cuiuspiam te conscientia non demordet ut premittis, et quibuscumque constitutionibus apostolicis contrariis nequaquam obstantibus, ad omnes etiam sacros ordines statutis a iure temporibus promoveri et in eis ministrare libere et licite valeas auctoritate apostolica tenore presentium dispensamus. Nulli ergo omnino *etc.*

Datum apud Portumveneris ianuensis diocesis die XIII kalendas ianuarii, pontificatus nostri anno nono.

Archivio Notarile. *Notulario di ANDREA FOGLIETTA per l'anno 1387, car. 66 verso.*

XXIX.

1387, 27 maggio. « Johannes de Mezano, Potestas Peyre et ianuensium in Imperio Romanie », unitamente agli ambasciatori dal Comune di Genova e come altro dei rappresentanti del medesimo, conclude coi legati di Juanco principe della Bulgaria, un trattato di pace, navigazione e commercio, nel quale si stipulano i vantaggi reciproci che in forza del medesimo godranno i genovesi e i sudditi del detto Principe. Si aggiunge che ogni lesione di esso trattato si debba risarcire colla « pena perperorum centum mille auri ad sagium Peyre »; oltre che a malleveria di osservanza, intendonsi obbligati per parte dei genovesi « omnia et singula bona dicti Communis Janue et opidi Peyre que aliquo capitulo obligari non prohibentur ».

Gli ambasciatori di Juanco aveano presentato le loro lettere credenziali « in presentia Consilii octo ancianorum dicti domini Potestatis et tocius Peyre, quorum nomina sunt hec: Dominus Raffael

de Auria, Lodixius Vayrolus, Lucas Ususmaris, Johannes Pancia, Dominicus Marihonus, Philippus Rubeus et Darius Spinulla ».

In fine il trattato reca le seguenti indicazioni:

« Actum Peyre, in palatio habitationis domini Potestatis, in aula superiori dicti palatii, anno Dominice Nativitatis M CCC LXXXVII, indictione nona secundum cursum Janue, die vigesima septima maii, hora post tercias et ante nonam; presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis, discreto viro domino Antonio de Via notario, Vicario curie ipsius domini Potestatis, Angelino de Sirimbaldo de Saulo, Lodixio de Ponte condam Johannis, Lodixio Carpeneto filio Laurencii; Bartholomeo Villanucio notario, interprete publico, predicta omnia legente . . ., Johanne de Bozolo notario, et Raffaele de Viacava filio Georgii, milite Curie ipsius domini Potestatis.

• Extractum est ut supra de volumine sive libro conventionum Communis Peyre, existente penes dominum Potestatem Peyre, scilicet ab authentico publici instrumenti scripti manu Hetoris de Aleneriis notarii in dicto libro extensi et publicati.

» Antonius de Murtedo de Monelia notarius ».

Archivio di Stato. *Materie politiche*, mazzo X; *Notices et extraits des manuscrits de la Bibliothèque du Roi*, vol. XI, pag. 65.

XXX.

1387, 8 giugno. Convenzione del Sultano Amurat I col Comune di Genova, mercè cui si stipula una parziale esenzione dai dazi a favore dei turchi trafficanti in Pera, e libertà di dimora e commercio pei genovesi negli Stati di esso Amurat.

In nomine Domini amen. Magnificus et potens dominus dominus Moratibei magnus armiratus et dominus armiratorum Turchie ex una parte, et nobiles prudentes viri Gentillis de Grimaldis et Janonus de Boscho, ambasiatores sindici et procuratores incliti Communis Janue ex altera parte; habentes ad infrascripta sufficiens mandatum, ex forma instrumenti publici scripti manu Petri de Bargallio notarii et Communis Janue cancellarii, millesimo trecentesimo octuagesimo septimo, die secunda marcii, omni modo via, iure et

forma quibus melius potuerunt, ratificaverunt aprobaverunt et confirmaverunt omnia pacta convenciones et promissiones factas et facta tam inter ipsum magnificum dominum Moratibei, quam inter recolendam memoriam magnifici domini domini Orchani patris sui ex una parte, et illustrem Commune Janue ex altera; renunciantes dicte partes, dictis nominibus, exceptioni compositionis pactorum et promissionis non factorum, rei sic ut supra et infra non geste vel sic non se habentis, doli mali metus in factum, actioni, conditioni sine causa vel ex iniusta causa, et omni alii iuri; promittentes dicte partes, dictis nominibus, sibi invicem et vicissim, solempnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, ipsa pacta convenciones et promissiones de cetero observare, et contra ipsa vel aliqua ipsorum non facere vel venire aliqua occasione ratione vel causa que dici vel excogitari possit de iure vel de facto. Insuper etiam promiserunt dicti ambasiatores, nomine et vice Communis Janue, facere et curare ita et sic quod commerciarum Peyre et collectores tolte censarie restitutionem facient prefato domino Moratibey de omnibus quantitibus pecuniarum habitis et receptis a Johanne Semelode burgense Peyre, pro rebus et mercibus emptis et venditis in Peira ipsius domini Moratibei, tempore quo ipse Johannes faciebat facta ipsius domini Moratibei; salvo de caratis octo pro quolibet centenario yperperorum solutorum censariis seu collectoribus dicte tolte censarie. Item promiserunt dicti ambasiatores quod saraceni districtuales dicti magnifici domini Moratibei de cetera non solvent in Peira aliquod comerchium ianuensibus de aliquibus rebus et mercibus portandis in Peiram, vel extrahendis per dictos saracenos vel aliquos ipsorum. Item promiserunt predicti ambasiatores quod saraceni districtuales predicti domini Moratibei non solvent in Peyra, de rebus et mercibus suis emendis vel vendendis, censariis et collectoribus tolte censarie, quam carati octo pro quolibet centenario yperperorum. Versa vice ipse magnificus dominus Moratibei acetans predicta omnia et singula, promisit dictis ambasiatoribus, recipientibus nomine et vice prefati Communis Janue, facere et curare ita et sic cum effectu, quod ianuenses de cetero in toto territorio suo stabunt manebunt et transitum facient salvi et securi, et ibi negotiari et mercari poterunt, emendo et vendendo omnes

merces quas voluerint pro suo libito voluntate, absque eo quod deinceps possent aliquo modo impediri aggravari vel molestari, solvendo comerchium dicti magnifici domini Moratibei solitum et consuetum solvi, iuxta formam conventionum antiquarum; et ultra promisit prefatus dominus Armiratus facere et curare ita et sic quod omnia et singula navigia ianuensium, et qui pro ianuensibus tractantur et reputantur, poterunt in toto territorio suo victualibus honerari, solvendo dicto magnifico domino Moratibei vel factoribus suis, pro quolibet modio Romanie grani ordei millii et aliorum leguminum, illud quod solvent saraceni greci veneti et alii qui minus solvunt. Que omnia et singula supradicta dicte partes, dictis nominibus, promisserunt sibi invicem et vicissim, et una pars alteri et altera uni; et ad maiorem cautellam premissorum iuraverunt ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, videlicet dicti ambasiatores dictis nominibus, et ipse magnificus dominus Moratibei secundum morem et consuetudinem saracenorum, attendere complere et observare et contra non facere vel venire de iure vel de facto, aliqua occasione, racione vel causa que dici vel excogitari posset, sub pena dupli eius et totius de quo fuerit contra factum vel ut supra non observaretur, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis, et sub ypotheca et obligatione omnium bonorum suorum dictis nominibus habitorem vel habendorum, illa tamen que obligari non prohibentur secundum formam capitulorum et ordinamentorum dicti Communis. Acto in presenti contractu et qualibet parte ipsius, quod ipsi ambasiatores dictis nominibus teneantur facere et curare ita et sic quod Potestas Peire et eius Consilium iurabunt attendere et observare omnia et singula supradicta. Item fuit actum in presenti contractu, inter prefatos contrahentes, dictis nominibus, quod in quantum in Peiram sclavus aliquis, ex illis prefactorum Domini vel subditorum ipsius, fugam eriperet, quod quolibet habitator Peire et burgorum ad manus cuius dictum tallem sclavum pervenerit, teneatur dictum tallem sclavum presentare domino Potestati Peire qui nunc est, vel pro tempore fuerit, sub pena solvendi pretium dicti sclavi Domino suo, et ultra yperperos centum ad sagium Peire Comuni Janue in Peira, sive massariis stipulantibus nomine et vice dicti Com-

munis, et quod de predictis fieri debeat proclamationem et ordinem in dicta terra Peire. Et e converso prefactus dominus Moratibi promissit et solempniter convenit dictis ambasiatoribus, dictis nominibus, stipulantibus et recipientibus nomine et vice Communis Janue, facere et curare sic et taliter cum effectu quod omnes sclavi ianuensium fugientes a dominis suis in Turchiam vel Greciam restituentur libere prefactis dominis suis, nulla conditione interveniente; salvo et specialiter reservato si tallis sclavus vel sclava sic fugientes ut supra essent vel esset saracenos vel saracenus, quod tunc et eo casu prefactus Dominus nil ad aliud teneatur quam ad solutionem et satisfactionem veri et iusti pretii dicti tallis sclavi cogniti saraceni. Mandantes mihi Quilico de Tadeis, notario infrascripto, ut de predictis conficere debeam presens publicum instrumentum in testimonium premissorum. Actum in Turchia, in quodam cassalle dicto Mallaina, in cortillio domus habitationis personaliter prefacti Domini. Anno Dominice Nativitatis millesimo trecentesimo octuagessimo septimo, indictione nona secundum cursum Janue, die octava iunii, hora paullo post vespere; presentibus testibus Bartholomeo de Lamgascho, burgensi Peire, interprete de lingua grecha in latinam presentis instrumenti, Johanne de Draperis, Dario Spinulla, Anthonio de Mentono, burgensibus Peire, et Amgelino de Saulo cive Janue; nec non Cassano Bassa et Tomortassio saracenis, baronibus dicti Domini, ad predicta vocatis et specialiter rogatis.

† Ego Quilicus de Thadeis imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus et singulis interfui, et rogatus scripsi, licet occupatus meis variis negociis per alium exharari fecerim.

Archivio di Stato. *Materie Politiche*, mazzo X; *Notices et extrails etc.*, XI. 59.

XXXI.

1390, 11 aprile. Ordine di pagamento dell'intero stipendio a favore del Podestà Raffaele D' Oria.

Circumspectis viris Antonio Leardo Potestati et Massariis nostris Peyre dillectis.

Dux Januensium *etc.* et Consilium Ancianorum.

Carissimi. Jam diu precessoribus vestris mandasse recollimus quatenus nobili viro Raffaelli de Auria dillecto civi nostro, olim Potestati Peyre electo in loco qm. Elliani de Camila deffuncti, solvere deberetis integrum salarium ipsius Raffaellis sine aliqua diminutione de racione quam dicto qm. Elliano precessori ipsius debebatur, et hoc pro rata temporis quam supradictus Raffael successor in dicto officio stetit, non obstante diminutione salarii dicte Potestatie facta Peyre antequam dictus Raffael elligeretur . . . Quapropter vobis expresse iubentes mandamus quatenus dicto Raffaelli vel legiptime persone pro eo faciatis solutionem integram et completam pro rata temporis quo dictam Potestatiam exercuit . . . taliter quod non sit opus de cetero vobis scribi.

Datta Janue MCCC LXXXX die XI aprillis.

Archivio di San Giorgio. *Cartolario II della Masseria di Pera, per l'anno 1390, fol. 87 verso (1).*

(1) Tre solamente sono i Cartolarii superstiti della Masseria; custodisconsi tutti nel citato Archivio, ed eccone i titoli.

1. MCCC LXXXX die XXI iunii. — *Exemplum Cartularii Massarie Comunis Janue in Peyra etc.* (non vi è il nome del Podestà).

2. MCCC LXXXX, die XVII octubris. — *Cartularium introitus et exitus Massarie Comunis Janue in Peyra, existentibus massariis . . . Lodixio Vayrolo et Urbano Piccamilium, ellectis et ordinatis per . . . Dominichum de Auria honorabilem potestatem Peyre et tocius Imperii Romanie.*

3. MCCC LXXXI die XVIII octobris. — *Cartularium introitus et exitus Massarie Comunis Janue in Peyra, existentibus massariis . . . Dagnano Spinulla et Nicolao de Marcho . . . electis et ordinatis per . . . dominum Nicolaum de Zoallio honorabilem Potestatem Peyre et ianunsiium in Imperio Romanie etc.*

D' ora innanzi, per brevità, citerò questi Cartolarii distinguendoli semplicemente così: *Cart. I, 1390; Cart. II, 1390; Cart. 1391.*

1390. Primo saggio delle spese della Masseria di Pera.

M CCC LXXXX.

8 augusti. Pro . . . expensis factis . . . in barchis, pro transitu equorum, cibo et potu quando dominus Potestas ivit ad Creseam pro ponendo acordium inter Imperatores Pp. 5. 12. —

18 septembris. Paulo de Valegia militi domini Potestatis . . . pro expensis factis per ipsum in emendo duos compedes ferreos, unam manariam et unam maciam » 4. 10. —

Cart. II. 1390, fol. 30 *verso*.

22 septembris. Constantino militi domini Potestatis, et sunt pro certis expensis factis per eum in marinariis XXI qui portaverunt dominos Antonium de Via et Bartholomeum Vilanucium ad Creseam, pro habendo quadam galeotam Sij alias captam per galeas domini Chirmanoli. » 4. 15. —

22 septembris. Dicto Constantino, et sunt pro certis expensis et solutis per ipsum in marinariis qui portaverunt dominum Potestatem et suum Consilium ad Creseam ad salutandum dominum imperatorem Caloianem. . . . » 4. — —

Id., fol. 31 *verso*.

26. septembris. Dominus Leonardus de Rosio Potestas Peyre, electus nuper loco domini Anthonii Leardi debet *etc.*

Id., fol. 55 *recto*.

28. septembris. Pro barcha supra qua iverunt dominus Janotus Bexacia et Anthonius de Via ad Cresseam ad dominum Imperatorem, alia barcha que portavit dominus Potestas ad dominum Imperatorem Chirandronicum, *etc.* . . . » 3. 12. —

Id., fol. 31 *verso*.

19 octobris. Pro scribis Curie, videlicet Anthonio de Clavaro et Anthonio de Castelliono, et sunt pro extraendo in scriptis pacem factam cum Juancho Dobroticie quam portavit Thodischus Pastechus ambasator missus pro Comune. Pp. 3. — —

20 octobris. Pro una bancha magna posita in Palacio Comunis, pro sedere quando fit consilium » 1. 3. —

22. octobris. Pro expensis minutis factis in Palacio Comunis in reparando clavaraturas, et in stamegna alba et stachetis pro facere duas lanternas que pependunt in palascio, et in ferrario pro aulis positis in dictis lanternis . . . » 4. 3 1/2

23 octobris. Pro expensis factis in barchis quando ivit dominus Potestas in Crista ad visitandum dominum Imperatorem, videlicet pro transeundo ac redeundo equos super barchas, et in barcha que aportavit literas in navi de Biasa que erat in Sancto Fucha » 2. 21. —

28 octobris. Pro pingendo arma domini Ducis in Palacio » — 4. 1/2

Cart. II. 1390, fol. 66 verso.

2 novembris. Pro ambasata missa per dominum Potestatem et eius Consilium ad dominum Jhalabi, in qua ambasata electi fuerunt ambasatores domini Anthonius de Mentono et Bartholomeus Marocellus... Pro cupa una argenti librarum IIII unciarum VII...; pro peciis VIII de scarlata...; et pro raubis tribus pannorum de Janua...; pro veluto cremixi pecia I...; et pro peciis duabus dolso- rum etc. » 597. 12. —

2 decembris. Pro exeniis dandis ac tribuendis filio domini Jhalabi et matri et domino Grecie, qui residenciam faciunt ad campum cum domino

Imperatore, causa eos visitandi per dominos Andream Mayranum et Urbanum Picamilium electos per dominum Potestatem et eius Con- siliium	Pp.	148. 18. —
Id., fol. 67 <i>recto</i> .		
3 decembris. Pro Jane Zuri magistro, pro una campana pro ponendo eam in castro sancte Crucis Id., fol. 68 <i>verso</i> .	»	7. — —
5 decembris. Pro exenio et pro honorando quodam Turcho ambatore cum eius comitiva in Palacio Comunis, noviter misso per domi- num Jhalabi ad dominum Potestatem	»	23. 15. —
Id., fol. 33 <i>recto</i> .		
9 decembris. Pro Andrea de Monelia, pro uno cepo pro incidere capud Laurentio de Ver- nacia, <i>etc.</i>	»	1. 16 1/2
Id., fol. 68 <i>verso</i> .		
25 decembris. Expense facte in festo Natalis Domini pro confoco et aliis expensis more consueto in Palacio Comunis <i>etc.</i>		
Pro preparare confocos in platea Palacii et in Palacio domini Potestatis	»	6. — —
Pro idria una vini data in Palacio (1).	»	7. 12. —
Pro denariis de nuce datis domicelis, servien- tibus, placteriis et tumbatoribus, et pro elemo- xinis datis in ecclesiis more consueto, videlicet: conventui sancti Dominici perpero uno, con- ventui sancti Francisci perpero 1, ecclesie sancti Micaellis perpero 1, monasterio sancte Catarine perpero 1 (2), hospitali sancti Johannis per- pero 1, hospitali sancti Anthonii perpero 1, pauperibus Christi perpero 1; XII domicelis do- mini Potestatis perperis 11; tumbatoribus per-		

(1) Più chiaro nel Cartolario del 1391, fol. 69: *Pro jarra una vini trilie data in Palacio pro dicto festo (Natalis) ut moris est.*

(2) Nel Cartolario citato si aggiunge la chiesa di san Giorgio, anch'essa per un perpero.

peris 11; nuncio Massarie perperis 11; porteriis perpero 1	Pp.	19. 12. —
Pro domicelis predictis domini Potestatis, denariis de nuce	»	1. — —
Pro candelis lib. xxxv datis in Palacio Co- munis domino Potestati et aliis dominis qui erant ad comitandum dominum Potestatem ad con- focum more consueto, et pro confectionibus lib. xx datis in dicto confoco pro ut consuetum est facere	»	19. 12. —
Summa: Pp.		53. 12. —

Id., fol. 69 verso.

XXXIII.

1390, 3 dicembre. Appalto delle gabelle.

MCCCLXXX, III decembris.

Cabelle Comunis Janue in Peyra vendite in publica callega ut moris est, preconizate per cintracum Comunis in Logia Comunis, per egregium nobilem et potentem virum dominum Dominicum de Auria honorabilem Potestatem ianuensium in Peyra et in toto Imperio Romanie et per nobiles et prudentes viros dominos Loddixium Vairolum et Urbanum Picamilium honorabiles massarios Comunis Janue in Peyra.